

CONSUMO Y PRECIO DE COMPRA DE FRUTAS POR HOGAR – JUNIO 2023

A continuación, se presentan las estadísticas del Ministerio de Finanzas japonés correspondiente a las importaciones de fruta fresca en el mes de junio y el acumulado del mes de enero a junio de 2023.

BALANCE DE LA IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA EN JUNIO DE 2023

En junio de 2023 se importaron a Japón 158 mil toneladas de fruta fresca, lo que supone un descenso del 7% respecto a las 170 mil toneladas importadas en junio de 2022.

Sólo la palta, la cereza y la mandarina mostraron un crecimiento, mientras que todos los demás productos como el plátano, kiwi, piña, naranja y limón experimentaron un descenso.

El valor de la fruta importada en este mes fue de 35.365 millones de yenes, casi el mismo nivel que los 35.591 millones de yenes del mes junio de 2022.

El precio medio CIF Japón fue de 224 JPY por kilogramo, el más alto de la historia. Esto podría atribuirse a la debilidad del yen en los últimos meses.

Tabla 1. Importaciones japonesas de frutas frescas junio 2023 – junio 2022

Producto	Junio 2023			Junio 2022			Variación %		
	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (%)	Monto (%)	Precio (%)
Banana	94,742	13,426	142	98,001	11,730	120	97	114	118
Kiwi	18,466	9,162	496	24,436	11,033	451	76	83	110
Pineapple	15,551	1,850	119	16,867	1,782	106	92	104	113
Avocado	5,900	2,174	369	3,521	1,620	460	168	134	80
Orange	5,785	1,314	227	6,037	1,347	223	96	98	102
Grapefruits	4,099	537	131	6,648	1,071	161	62	50	81
Lemon	3,440	841	244	4,278	1,219	285	80	69	86
Tangerine	2,084	534	256	1,803	458	254	116	117	101
Apple	1,745	525	301	1,994	521	261	88	101	115
Cherry	1,505	1,625	1,080	533	959	1,799	282	169	60
Mango	1,475	1,012	686	1,497	919	614	99	110	112
Grape	1,305	541	415	2,260	935	414	58	58	100
Melon	527	159	302	728	191	262	72	83	115
Tropical fruits	342	392	1,146	277	322	1,160	123	122	99
Strawberry	240	429	1,785	371	569	1,536	65	75	116
Lime	155	130	841	158	105	669	98	124	126
Blueberry	155	258	1,668	101	171	1,698	153	151	98
Other fruits	151	64	422	224	101	451	67	63	93
Papaya	119	38	317	100	33	328	119	115	97
Durian	85	99	1,171	93	91	977	91	109	120
Peach	82	77	948	173	149	862	47	52	110
Dates	80	45	560	193	91	472	41	49	119
Raspberry	32	99	3,066	39	105	2,720	84	94	113
Watermelon	32	11	358	95	29	301	34	40	119
Guav	15	21	1,367	35	35	997	43	59	137
Persimmon	-	-	-	-	-	1,211	-	-	-
Total	158,114	35,365	224	170,474	35,591	209	93	99	107

REVISIÓN DE LA IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA PARA EL PRIMER SEMESTRE 2023

Durante la primera mitad de 2023, un total de 822 mil toneladas métricas de fruta fresca fueron importadas en comparación con las 855 mil toneladas del primer semestre de 2022, lo que supone un descenso del 4%. El valor total de las importaciones en este periodo fue de 154.558 millones de yenes, un 3% más que en el mismo periodo de 6 meses de 2022.

El precio medio de importación en base CIF Japón fue de 188 JPY frente a 175 JPY para el mismo período en 2022. Todas las frutas importadas experimentaron importantes subidas de precio.

Tabla 2. Importaciones de frutas frescas enero - junio 2023 / enero – junio 2022

Producto	Enero - Junio 2023			Enero - Junio 2022			Variación %		
	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (%)	Cantidad (%)	Precio (%)
Banana	514,992	62,538	121	538,216	56,539	105	96	111	116
Pineapple	86,769	10,273	118	92,836	9,947	107	93	103	110
Kiwi	59,038	29,260	496	67,579	30,912	457	87	95	108
Orange	35,253	7,843	222	34,379	7,515	219	103	104	102
Avocado	31,196	10,867	348	24,597	11,184	455	127	97	77
Lemon	20,109	5,450	271	19,704	5,530	281	102	99	97
Grape	20,039	8,112	405	24,025	8,506	354	83	95	114
Grapefruits	18,314	3,035	166	19,484	3,433	176	94	88	94
Tangerine	13,860	3,095	223	9,878	2,332	236	140	133	95
Melon	6,001	1,416	236	6,112	1,237	202	98	114	117
Mango	4,577	2,746	600	5,590	2,975	532	82	92	113
Apple	3,576	1,058	296	3,543	934	264	101	113	112
Cherry	2,413	3,149	1,305	1,760	3,064	1,741	137	103	75
Dates	1,144	421	368	1,219	499	409	94	84	90
Blueberry	1,063	1,679	1,580	975	1,422	1,458	109	118	108
Other fruits	1,029	519	505	1,277	557	436	81	93	116
Lime	943	706	749	834	545	653	113	130	115
Papaya	543	170	314	508	153	301	107	111	104
Tropical fruits	378	436	1,155	401	469	1,171	94	93	99
Strawberry	371	636	1,711	681	962	1,412	55	66	121
Watermelon	312	66	211	418	90	216	75	73	98
Durian	293	346	1,181	292	305	1,045	101	114	113
Raspberry	204	579	2,833	241	595	2,468	85	97	115
Peach	82	77	948	173	149	862	47	52	110
Guava	51	72	1,399	76	79	1,043	68	91	134
Other citrus	9	5	504	22	9	420	42	50	120
Gooseberry	1	2	2,473	3	7	2,102	24	28	118
Persimmon	1	1	1,224	1	2	1,221	48	48	100
Fig	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	822,561	154,558	188	854,825	149,951	175	96	103	107

PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL MES DE JUNIO DE 2023

PLÁTANO

En el mes de junio se importaron 95 mil toneladas de plátanos, esto implica un descenso del 3.3% con relación al mes de junio de 2022. Filipinas sigue liderando las importaciones seguido de Ecuador y México.

El valor total de las importaciones en este mes fue de 13.426 millones de yenes, un 14% más que en mayo de 2022.

El precio medio de importación en base CIF Japón fue de 142 JPY frente a 120 JPY para el mismo mes de 2022. El precio de los plátanos experimentó subidas de precio considerables.

Tabla 3. Volumen de importaciones de plátano mes de junio de 2023 – junio 2022

Banana	Junio 2023			Junio 2022			Variación %		
	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (%)	Amount (%)	Unit Price (%)
Filipinas	75,838	10,939	144	75,290	9,052	120	101	121	120
Ecuador	8,455	1,069	126	12,213	1,440	118	69	74	107
México	6,041	805	133	5,853	715	122	103	113	109
Vietnam	1,421	177	125	991	110	111	143	161	112
Guatemala	1,300	171	131	1,817	157	87	72	109	152
Perú	572	90	158	638	79	123	90	114	128
Laos	413	62	149	297	41	138	139	151	108
Indonesia	278	29	104	297	29	97	94	101	107
Taiwán	277	62	224	257	62	240	108	101	93
Tailandia	84	13	155	185	27	146	45	48	107
Cambodia	59	7	119						
Costa Rica	4	1	356	162	18	112	2	7	317
Uganda	-	-	-	1	-	698	-	-	-
Total	94,742	13,426	142	98,001	11,730	120	97	114	118

PALTA

En mayo de 2023 se importaron 6 mil toneladas de palta, esto corresponde a un incremento del 67.5% en relación al mismo mes del año 2022. Este mes de junio Perú ocupa por primera vez en 7 años el primer lugar en las importaciones japonesas con un incremento del 45% en comparación con el mismo mes del año pasado.

El valor total de las importaciones en este mes fue de 2.174 millones de yenes, un 34% más que en mayo de 2022.

El precio medio de importación en base CIF Japón fue de 369 JPY frente a 460 JPY para el mismo mes de 2022. A diferencia de las otras frutas, el precio de la palta experimentó una caída importante.

Tabla 4. Volumen de importaciones de palta mes de junio de 2023 – junio 2022

Avocado	Junio 2023			Junio 2022			Variación %		
	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (%)	Amount (%)	Unit Price (%)
Perú	3,252	1,134	349	2,237	894	400	145	127	87
México	2,647	1,039	393	1,283	725	565	206	143	70
USA	1	1	1,043	1	2	1,374	106	80	76
Nueva Zelanda	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Chile	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Avocado Total	5,900	2,174	369	3,521	1,620	460	168	134	80

PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL PRIMER SEMESTRE 2023-2022

PLÁTANO

En el acumulado del mes de enero a junio de 2023, se importaron 515 mil toneladas de plátano, lo que equivale a un 43% menos que el año 2022.

El valor total de las importaciones de plátano en este periodo fue de 62.538 millones de yenes, un 10% más que en el mismo periodo de 6 meses de 2022.

El precio medio de importación en base CIF Japón fue de 121 JPY frente a 105 JPY para el mismo periodo en 2022.

Tabla 5. Importaciones de plátanos enero - junio 2023 / enero – junio 2022

Banana	Enero - Junio 2023			Enero - Junio 2022			Variación %		
	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (%)	Amount (%)	Unit Price (%)
Filipinas	410,884	49,700	121	419,239	43,850	105	98	113	116
Ecuador	46,584	5,512	118	62,322	6,414	103	75	86	115
México	33,294	4,310	129	33,537	3,882	116	99	111	112
Guatemala	9,467	1,006	106	9,659	725	75	98	139	142
Vietnam	6,344	761	120	3,945	404	102	161	188	117
Perú	3,111	435	140	3,309	391	118	94	111	118
Laos	1,864	269	144	1,004	131	130	186	205	111
Indonesia	1,268	127	100	1,477	133	90	86	95	111
Taiwán	1,232	282	229	1,133	293	258	109	97	89
Tailandia	713	101	142	1,456	193	132	49	53	108
Costa Rica	150	25	163	1,067	115	108	14	21	152
Cambodia	79	9	116	-	-	-	-	-	-
Uganda	2	1	681	1	1	658	115	119	104
Australia	-	-	-	18	3	181	-	-	-
Colombia	-	-	-	49	6	121	-	-	-
Banana Total	514,992	62,538	121	538,216	56,539	105	96	111	116

PALTA

Las importaciones de palta en el periodo enero a junio de 2023 fueron de 31 mil toneladas, corresponde a un 27% más en comparación con el mismo periodo del 2022. En el caso de Perú las exportaciones de enero a junio 2023, crecieron en un 43% comparado con el mismo periodo del 2022.

El incremento de las importaciones se debe a varios motivos, el primero y más significativo es el precio, la palta peruana siempre ha ingresado al mercado japonés con 40-50 yenes/kg menos que la palta mexicana; el segundo motivo se debe a los cambios de hábitos de consumo, luego de la pandemia el consumidor japonés está retornando gradualmente al consumo fuera de casa y dada la gran cantidad de restaurantes la demanda de palta se ha visto favorecida, en tercer lugar está la calidad de la palta mexicana, este año han tenido problemas con las exportaciones debido a las condiciones ambientales (temperaturas extremas) que han afectado la coloración y la calidad de la fruta. Debido a los cambios en el consumo se espera que esta tendencia se mantenga en el tiempo.

El valor total de las importaciones de palta en este periodo fue de 10.867 millones de yenes, un 2.8% menos que en el mismo periodo de 2022.

El precio medio de importación en base CIF Japón fue de 348 JPY frente a 455 JPY para el mismo período en 2022, equivale a un 23.5% menos.

Tabla 6. Importaciones de palta enero - junio 2023 / enero – junio 2022

Avocado	Enero - Junio 2023			Enero - Junio 2022			Variación %		
	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (Tm)	Monto (millones ¥)	Precio unitario (¥/kg)	Cantidad (%)	Amount (%)	Unit Price (%)
México	25,715	8,946	348	20,699	9,576	463	124	93	75
Perú	5,345	1,873	350	3,736	1,530	410	143	122	86
Israel	64	11	172	21	8	357	302	145	48
Australia	38	16	414	17	10	571	231	167	72
USA	32	19	601	78	45	581	40	42	103
Nueva Zelanda	2	2	840	46	16	339	4	10	248
Avocado Total	31,196	10,867	348	24,597	11,184	455	127	97	77

OFICINA COMERCIAL DEL PERU EN JAPÓN PROMPERÚ – OCEX TOKIO Julio 2023

〒169-0051 -東京都新宿区西早稲田 3-30-16, HORIZON1 ビル 8F
Horizon 1, Bldg. 8F. 3-30-16 Nishi-Waseda, Shinyuku-Ku, Tokyo 169-0051
Phone: +81-0357977745 Fax: +81-0357977746